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Abstrakt

Malé dávky ionizujícího záření jsou obecně definovány jako interval od nuly do

100 mSv. Tento rozsah může být přísnější nebo benevolentnější v závislosti na aplikaci

ionizujícího záření. Nejvíce otázek ke vztahu dávky a účinku ionizujícího záření se

objevuje u velikosti dávky pohybující se kolem nuly. Zde se dosavadní informace stále

obnovují a rozšiřují prostřednictvím zejména epidemiologických studií.

Nové poznatky jsou získávány jak v oblasti genetických změn způsobených malými

dávkami ionizujícího záření, tak vzniku maligních onemocnění. Při rozvoji maligního

onemocnění působí najednou několik faktorů (genetické dispozice, životní styl, závislosti,

pohybová aktivita), tudíž působí-li na člověka ionizující záření o malých dávkách, nelze

záření označit jednoznačně za příčinu zhoubného bujení.

Metodou dotazníkového šetření jsme vyhodnotili závěry týkající se informovanosti

široké veřejnosti o vlastnostech, zdrojích a účincích ionizujícího záření. Zajímali jsme se

také o vztah populace k ionizujícímu záření, zda v jeho přítomnosti pociťuje strach a jestli

je ve zdravotnictví ionizující záření významné pro diagnostiku a terapii. Součástí

dotazníkového šetření byly i otázky zaměřující se na problematiku hlubinného úložiště

radioaktivního odpadu, jaderných elektráren a pojmu špinavá bomba.

Prostřednictvím výsledků vyhodnocených dat jsme ověřili námi stanovené hypotézy,

které se nám však nepotvrdily. Předpokládali jsme, že více jak 70 % dotazovaných pociťuje

strach při rentgenovém vyšetření, avšak podle výsledků je to jen 53 %. Dále jsme

očekávali, že méně než 40 % tázaných je informováno o přítomnosti ionizujícího záření

během letu letadlem. Informováno je 47 % dotazovaných.
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Radiační dávka; lidský organismus; účinek; analýza; radiační zátěž

Abstract

Small doses of ionizing radiation are generally defined as a range from zero to 100 mSv.

This range may be more stringent or benevolent depending on the application of ionizing

radiation. Most questions about the relationship between the dose and the effect of ionizing

radiation appear for a dose size around the zero mark. Here the information is still being

renewed and expanded, in particular through epidemiological studies.

New knowledge is being acquired both in the field of genetic changes caused by small

doses of ionizing radiation and in the development of malignant diseases. Many factors

(genetic disposition, lifestyle, dependence, physical activity) act in the development of

malignant disease, so if human beings are exposed to small doses of ionizing radiation,

radiation cannot be unilaterally identified as the cause of malignant growth.

Using the questionnaire survey method, we evaluated the conclusions regarding the

general public’s awareness of the properties, sources, and effects of ionizing radiation. We

also concentrated on the relationship of the population to ionizing radiation, whether there

is any fear in the presence of ionizing radiation in the healthcare sector, where ionizing

radiation is important for diagnosis and therapy. The questionnaire survey was also focused

on the issues of deep repositories of radioactive waste, nuclear power plants, and the

concept of the dirty bomb.

Through the results of the data evaluation, we have verified the hypotheses that we have

established, but which we have not confirmed. We assumed that more than 70 % of

respondents felt fear of X-ray examination, but the results showed the true figure to be only

53 %. Furthermore, we expected less than 40 % of respondents to be informed about the

presence of ionizing radiation during aircraft flights. A total of 47 % of respondents are

informed.
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1 ÚVOD

Krátce po začátku 21. století se zvyšuje zájem o rozšiřování poznatků v oblasti malých

dávek ionizujícího záření a jejich účinků. Tomuto tématu se věnuje hned několik vědeckých

dokumentů zpracovaných v různých jazycích. Malými dávkami se zaobírají i mezinárodní

komise (ICRP), vědecké výbory (UNSCEAR), národní akademie věd (NAC - BEIR)

či národní akademie medicíny (Académie des Sciences - Académie Nationale de Médicine).

Z těchto dokumentů vychází dva druhy poznatků. Jednou z možností je pozorování

kolektivu nadměrně ozářených lidí, tzv. epidemiologické studie, a druhou variantou

získávání poznatků je práce s pokusnými zvířaty, nižšími organismy nebo buněčnými

kulturami, která doplňuje epidemiologickou studii. Spolu s těmito novými poznatky však

vyvstávají na povrch důležité otázky a hypotézy k dosavadní platnosti a správnosti limitace

v rámci radiační ochrany, které buď to vyvracejí, nebo upevňují stávající charakter

koncepce. Nejvíce diskutovanou oblastí je lineární průběh závislosti účinků na malých

dávkách a bezprahovost stochastických účinků.

Součástí této práce je analýza současných názorů a objevů odborníků týkající

se problematiky malých dávek ionizujícího záření, informace o zdrojích a míře radiační

zátěže člověka zejména po ozáření malými dávkami, se kterými jsme ve styku každý den.

Prostřednictvím dotazníkové metody jsme se snažili objasnit postoje a vztah široké

veřejnosti k ionizujícímu záření. Cílem šetření je zjistit informovanost a obavy veřejnosti

v oblasti ionizujícího záření a vyvodit doporučení ke zvýšení veřejného povědomí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice malých radiačních dávek

Definice malých dávek byla dříve formulována jako dávky, u nichž mluvíme

o stochastických účincích, naopak u velkých dávek popisujeme účinky deterministické.

Avšak tato charakteristika není přesná, protože i u vysokých dávek a vysokých dávkových

příkonů pozorujeme vyšší riziko vzniku stochastických účinků. Proto bylo nutné přistoupit

k validnějšímu a pravdivějšímu vymezení. Malé dávky nezpůsobují bezprostřední účinky

na lidský organismus, s podáním malé dávky se zvyšuje pravděpodobnost výskytu

pozdních účinků. [1] [2]

UNSCEAR v roce 1993 zavádí pro jednorázovou dávku převyšující 100 mGy nebo pro

dávkový příkon vyšší než 6 mGy/h označení tzv. řídce ionizující záření anebo pro

jednorázové dávky o velikosti 50 mSv tzv. hustě ionizující záření. [1]

Dle zprávy BEIR VII z roku 2006 jsou udávány hodnoty pro záření s nízkým LET tak,

že malé dávky charakterizuje interval kolem nuly až do výše 100 mSv. Dokument ICRP 99

z roku 2006 definuje nízké dávky jako dávky nižší než roční limity pro radiační pracovníky

(20 mSv) a pro obyvatelstvo (1 mSv). V tomto dokumentu jsou také klasifikované

a označované dávky o velikosti 1 Sv jako mírně vysoké (moderately high), o velikosti

100 mSv jako mírné (moderate), 10 mSv nízké, 1 mSv velmi nízké dávky a 0,1 mSv

extrémně nízké. [1] [3]

Pro malé dávky ionizujícího záření určil UNSCEAR v roce 2010 hodnoty nižší než

200 mGy a malé dávkové příkony odpovídají velikosti 0,1 mGy/min, to platí pro externí

X záření a gama záření. Avšak výbor připouští existenci různých hodnot definujících malé

dávky v závislosti na účelu použití. [4]

Ve zprávě UNSCEAR z roku 2012 je uvedena tabulka obsahující různá označení

rozmezí absorbovaných dávek platící pro záření s nízkým LET. (viz tabulka 1) [5]
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Tabulka 1 Terminologie a rozmezí dávek záření s nízkým LET [5]

terminologie skupin dávek rozmezí absorbovaných dávek záření s nízkým LET

vysoké vyšší než 1 Gy

mírné 100 mGy-1 Gy

nízké 10 mGy-100 mGy

velmi nízké nižší než 10 mGy

V nespecializovaných publikacích nízké dávky často korespondují s dávkami

obdrženými z přírodního prostředí a pohybují se v rozmezí od 1 do 5 mGy. Na druhou

stranu pro odborníky léčící zhoubné onemocnění představuje pojem nízká dávka

individuální a rozdílné hodnoty. AFRRI se převážně zabývá dávkami vyvolávající akutní

radiační syndrom. Pro účely AFRRI jsou nízké dávky obecně vyjádřeny jako dávky, které

nezpůsobují pozorovatelné akutní radiační účinky, což odpovídá dávkám přibližně nižším

než 1 Gy. Dávku 1 Gy AFRRI charakterizuje jako mírně vysokou (moderately high)

a dávky nižší než 10 mGy jako velmi nízké (very low). Pro jednotnost s ICRP, UNSCEAR

a NRC dokumenty představují nízké dávky hodnoty 100 mGy a nižší. [6]

Účinky dávek, které člověk získá z umělých zdrojů během krátkého časového období

a které přesahují 250 mSv, můžeme dobře pozorovat a studovat po explozích v Hirošimě


[…]


1: poškození kůže (podobné popáleninám)

2: vznik zhoubných nádorů

3: genetické změny

4: poškození vývoje plodu

5: nemá žádné negativní účinky

6: nevím, nejsem si jistý/á
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Ot4. Do jaké míry se obáváte následků radioaktivního záření, když podstupujete

rentgenové vyšetření?

POKYN:Možnost pouze jedné odpovědi.

1: vůbec se neobávám

2: pociťuji mírné obavy

3: pociťuji střední obavy

4: pociťuji velké obavy

5: maximálně se obávám

Ot5. Prosím, označte, který z následujících výroků je, podle Vašeho názoru, pravdivý:

POKYN:Možnost pouze jedné odpovědi.

1:
největší radiační zátěž pro člověka představuje přírodní prostředí, a to kvůli

přítomnosti radonu

2:
největší radiační zátěž pro člověka představuje všudypřítomné záření z kosmu, tzv.

kosmické záření

3:
největší radiační zátěž pro člověka představuje lékařské ozáření (např. při RTG

vyšetření)

4: žádný těchto výroků není pravdivý

5: nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

Ot6. Rozhodněte, zda je následující výrok pravdivý: „Při letu letadlem není lidský

organismus zatížen radioaktivním zářením“.

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: ano, výrok je pravdivý POKRAČUJTE NA OTÁZKU 8

2: ne, výrok je nepravdivý POKRAČUJTE NA OTÁZKU 7

3: nevím POKRAČUJTE NA OTÁZKU 8
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Ot7. Jak velkou zátěž pro člověka, podle Vašeho názoru, představuje sedmihodinový let

z Evropy do USA?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: odpovídá jednomu rentgenovému vyšetření lebky

2: odpovídá dvěma rentgenovým vyšetřením plic

3: odpovídá jednomu CT vyšetření břicha

4: neodpovídá žádnému z uvedených vyšetření – je výrazně nižší

5: neodpovídá žádnému z uvedených vyšetření – je výrazně vyšší

6: nevím, nejsem si jistý/á

Ot8. Co, podle Vašeho názoru, znamená pojem tzv. špinavá bomba?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: zbraň obsahující chemickou látku

2: zbraň obsahující biologickou látku

3: atomová bomba

4: zbraň obsahující radiologickou látku

5: nevím, nikdy jsem pojem neslyšel/a

6: žádné z uvedených
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Ot9. Souhlasíte s výstavbou jaderného (hlubinného) úložiště na území České

republiky?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1:

Ano. Je to dobrý nápad, máme jaderné elektrárny, zdravotnictví využívající zdroje

ionizujícího záření, radioaktivní odpad se musí skladovat.

2: Ano. Je to dobré řešení, vzniknou nová pracovní místa.

3:

Neprotestoval bych proti jeho vybudování v blízkosti mého bydliště, dnešní věda a

technické zabezpečení je na takové úrovni, že možnost ohrožení obyvatelstva

radioaktivním zářením je vyloučena.

4: Ne. Nelíbí se mi to, zničí to ráz krajiny.

5: Ne. Nelíbí se mi to, bojím se účinků radioaktivního odpadu.

6: Nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom.

Ot10. Do jaké vzdálenosti od Vašeho obydlí byste akceptovali výstavbu hlubinného

úložiště?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: do 1 km

2: 1 km – 10 km

3: 10 km – 50 km

4: 50 km a více

5:
Nepřeji si, aby se hlubinné úložiště vyskytovalo v České republice. Navrhuji jiné řešení

při nakládání s jaderným odpadem. Uveďte jaké:
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Ot11. Byli byste ochotni pracovat v hlubinném úložišti, za předpokladu vysoké úrovně

bezpečnosti a nadstandardního platového ohodnocení?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: ano

2: ne

3: nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom.

Ot12. Upřednostňujete vodní elektrárny před jadernými, i za cenu zničení části krajiny

a ovlivnění klimatu?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: ano

2: ne

3: nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom.

Ot13. Jaký je Váš názor na rozšiřování jaderných elektráren, za předpokladu využití

moderních technologií?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: nelíbí se mi to

2: nevadí mi to

3: je mi to jedno

4: nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

Ot14. Myslíte si, že by bylo dobré, aby ze zdravotnictví vymizely všechny zdroje

ionizujícího záření?

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: ano, pouze přispívají k radiační zátěži lidského organismu

2: ne, tyto zdroje jsou velice významné v diagnostice a léčbě onemocnění

3: nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom
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SOCIODEMOGRAFICKÉ HLEDISKO

R1. Pohlaví:

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: žena

2: muž

R2. Věková kategorie:

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: 19 a méně

2: 20-30

3: 31-40

4: 41-50

5: 51-60

6: 61 a více

R3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: základní škola

2: střední škola bez maturity

3: střední škola s maturitou

4: vyšší odborná škola

5: vysoká škola

R4. Město, kde byl dotazník vyplněn:

POKYN: Možnost pouze jedné odpovědi.

1: Domažlice

2: Plzeň