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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Jana Vaňková
s názvem: Analýza současných poznatků o vlivu malých radiačních dávek na lidský organismus
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete pojem ALARA a APARA.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná diplomová práce na téma „Analýza současných poznatků o vlivu malých radiačních dávek na
lidský organismus“ je zpracována na 105 stranách a zaměřila se na znalosti a informovanost obyvatel
(laické veřejnosti) v otázkách ionizujícího záření.
Cílem práce bylo také analyzovat znalosti v oblasti nízkých dávek. Toto je v dnešní době hodně aktuální a
diskutované téma.

Kladně hodnotím zejména velký rozsah respondentů, který dodává práci vysokou výpovědní hodnotu. Také
struktura dotazníku a možnost výběru odpovědí ukazuje na velice dobrou úroveň dotazníkového šetření.

V závěru práce studentka navrhuje zahrnout do „Informovaného souhlasu“ například u CT vyšetření také
informaci o obdržené dávce záření. Toto bych ale nedoporučovala, protože většina pacientů není o
problematice dávek lékařského ozáření dostatečně informována.
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